O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3235/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja realizado

estudos para a implementação de rampas de acesso e adequação de calçadas para

cadeirantes na rua Estanislau Trauczynski Sobrinho, Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a instalação de rampas de acesso para cadeirantes

bem como a adequação das calçadas na rua Estanislau Trauczynski Sobrinho, bairro Cachoeira.

A solicitação justifica-se pela necessidade de garantir maior segurança e acessibilidade aos

cadeirantes que transitam diariamente por este trecho que não conta com calçada ou

rampas de acesso adequadas. A ausência dessa infraestrutura obriga os cadeirantes a

circularem pela via, expondo-os a riscos de acidentes.

A instalação das rampas e a adequação das calçadas também contribuirão para a

mobilidade urbana, oferecendo melhores condições de deslocamento para todos,

especialmente pessoas com mobilidade reduzida.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de novembro de 2025.

______________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-11-04T16:17:47-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1